
DETERMINAZIONE
N° 38 DEL 28/03/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

UNITÀ DI STAFF - SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO ESTERNO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL CED E SUPPORTO ALLA 

TRANSIZIONE DIGITALE PER  TRE ANNI DAL 01.04.2023 AL 31.03.2026 - DETERMINA A 
CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 24 del 19/11/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Unità di Staff - Segreteria - Affari Generali con l’attribuzione delle funzioni previste 
dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro 
compito demandato o riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

RICHIAMATA:
 la determina del Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario n. 150 del 01/09/2020 con la quale è stato 

affidato il servizio di responsabile del CED alla ditta HS Amiata con sede in Abbadia San Salvatore per il 
periodo 01.09.2020/31.08.2022;

 la determina del Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario n. 144 del 24.08.2022 con la quale viene 
disposta la proroga tecnica di sei mesi per consentire l’individuazione del nuovo affidatario del servizio; 

VISTO che in data 31 marzo 2023 scade il servizio di responsabile del CED affidato alla ditta HS Amiata con sede 
ad Abbadia San Salvatore;

CONSIDERATO che questo Ente dovrà attuare il processo di “Transizione Digitale” per la realizzazione di servizi 
pubblici digitali facilmente utilizzabili, sicuri e di qualità, tali da garantire una relazione trasparente e aperta con i 
cittadini e necessita quindi di un supporto per l’individuazione di nuove infrastrutture e strategie per semplificare 
l’accesso, la gestione e la sicurezza delle informazioni, a vantaggio del cittadino, di enti pubblici, scuole, Regioni, 
Province e Comuni;

APPURATO che nel nostro Ente non ci sono in organico figure che abbiano le conoscenze informatiche tali da 
rivestire tale ruolo;

RITENUTO di dover affidare tale incarico esternamente ad una ditta di provata esperienza nel settore informatico;

RICHIAMATA la determinazione n. 8 del 30.01.2023 con la quale è stata attivata la procedura per l'individuazione 
degli operatori economici da invitare alla gara per l'affidamento del servizio di responsabile del CED e supporto per 
la transizione digitale per il triennio 01.04.2023/31.03.2026 per una spesa prevista di 15.000,00 IVA esclusa, 
mediante pubblicazione di un avviso esplorativo pubblico di manifestazione d'interesse pubblicato sul sito internet 
istituzionale del Comune; 

DATO ATTO che:
1) il CIG che identifica la procedura è Z623A46FE2;
2) il RUP è la Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso;
3) l’intervento è finanziato con fondi propri di bilancio;

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 che detta la disciplina applicabile ai Comuni non capoluogo di 
Provincia per le acquisizioni di forniture, servizi e lavori in maniera diretta e autonoma, ovvero mediante ricorso ad 
aggregazioni e centralizzazioni delle committenze, nonché le rispettive soglie di riferimento;



CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in relazione alla tipologia e l’importo del 
servizio da affidare, i requisiti di ordine speciale richiesti sono:
 Iscrizione camera commercio nel settore di attività coincidente con quella dell’oggetto del servizio;
 Aver svolto negli ultimi tre anni il servizio, oggetto della presente gara, presso pubbliche amministrazioni;

CONSIDERATO altresì che i requisiti di ordine generale previsti risultano essere:
 insussistenza cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;
 insussistenza condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001 e/o ulteriori divieti di contrarre 

con la pubblica amministrazione;
 rispetto dei protocolli di legalità sottoscritti dal Ministero dell’Interno per la prevenzione ed il contrasto dei 

fenomeni di criminalità organizzata (il mancato rispetto costituisce causa, oltre ad esclusione dalla gara, anche 
la risoluzione del contratto);

DATO ATTO che l’importo a base d’asta del servizio è stato fissato in € 15.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO CHE:
 in data 30.01.2023 l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito internet del Comune ed è 

stato fissato quale termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse il 01.03.2023 alle 
ore 13.00;

 entro il suddetto termine hanno presentato istanza alla manifestazione d’interesse n. 2 operatori e 
precisamente:
1) HS Amiata s.r.l.
2) Laser Romae s.r.l.

 il RUP ha stabilito di invitare tutti i concorrenti che hanno manifestato la volontà di partecipare;
- in data 09.03.2023 i seguenti operatori sono stati invitati a presentare l’offerta tramite il portale START entro il 

27.03.203 alle ore 10.00;

VISTO che entro il termine stabilito è pervenuta una sola offerta presentata dall’operatore:
1) HS Amiata s.r.l. con sede ad Abbadia San Salvatore in Via Serdini nn. 3/5/7 codice fiscale e P. IVA 

00834150526;

CONSIDERATO che la Ditta HS Amiata s.r.l. ha presentato tutta la documentazione richiesta e ha offerto un prezzo 
di € 14.970,00 (ribasso 0,20000 %) IVA esclusa;

VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine speciale previsti nonché quelli di ordine generale sopra specificati in 
capo all’aggiudicataria Ditta HS Amiata s.r.l.;

DATO ATTO inoltre che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il contratto verrà stipulato 
mediante lettera commerciale;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 17.01.2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2023/2025 ed il Bilancio 2023/2025;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la Ditta HS Amiata srl ha 
comunicato il conto dedicato e la persona delegata ad operare sullo stesso;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

DETERMINA



- di dare atto che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso, sono 
enucleate nella premessa su estesa che qui si approva per formarne parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

- di dare atto che è stato verificato il possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’aggiudicatario;

- di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Ditta HS Amiata s.r.l., Abbadia San Salvatore in Via 
Serdini nn. 3/5/7 codice fiscale e P. IVA 00834150526, il servizio di Responsabile CED conduzione del sistema 
ICT dell’Ente, ovvero dal complesso dei servizi e delle attività volte a garantire la piena operatività dello stesso 
sistema e del supporto per la transizione digitale per il triennio 01.04.2023/31.03.2026, per un importo di € 
14.970,00 IVA esclusa;

- di riservarsi l’adozione di successivi atti di liquidazione al momento della presentazione di regolare fattura da 
parte del professionista;

- di dare atto che l’ufficio IPA a cui inviare la fattura è 7FQVCJ;

- di impegnare la somma complessiva di € 18.263,40 IVA compresa imputandola come dettagliatamente indicato 
nello schema in calce;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

- di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto il Responsabile del 
Procedimento e il Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano 
triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia 
San Salvatore.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità indicate 
nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2023 363 01111.03.0090001 U.1.03.02.19.001 H.S. AMIATA S.R.L. Z623A46FE2  6.087,80

U 2024 364 01111.03.0090001 U.1.03.02.19.001 H.S. AMIATA S.R.L. Z623A46FE2  6.087,80

U 2025 365 01111.03.0090001 U.1.03.02.19.001 H.S. AMIATA S.R.L. Z623A46FE2  6.087,80

 Il Responsabile del Settore
BARBASSO GATTUSO SIMONA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


